
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 
Direzione Generale 

 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

 

 

Genova, data segnatura 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia”; 

Visto il Decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, con la legge 10 

agosto 2023, n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “disposizioni in materia di 

reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi PNRR"; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 26 ottobre 2023, n. 205, 

recante “Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli 

del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto 

comune e di sostegno” ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73”; 

Visto il Decreto Dipartimentale del 6 dicembre 2023, n. 2575, recante “Concorso per titoli 

ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo 

e secondo grado su posto comune e di sostegno ai sensi dell’articolo 3, comma 

7, del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205”; 

Visto il Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 78 del 17 gennaio 2024 

recante la rideterminazione del contingente della procedura concorsuale bandita su 

base regionale con decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 2575 

del 6 dicembre 2023; 



 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

Visto il Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico del 18 gennaio 2024  n. 

90 concernente “Aggregazione delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto 

comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del Decreto del Direttore 

generale per il personale scolastico 6 dicembre 2023, n. 2575”; 

 Considerato che per la classe di concorso ADSS – SOSTEGNO SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO 

GRADO - l’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria è responsabile dello svolgimento 

dell’intera procedura e dell’approvazione delle graduatorie di merito per le Regioni 

LIGURIA e FRIULI VENEZIA-GIULIA; 

Visto l’allegato 1 al Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 78 del 

17.01.2024 ove sono ripartiti i posti a bando per ogni regione e per ogni classe di 

concorso, indicando per la classe di concorso ADSS n. 42 posti per la Regione LIGURIA 

e n. 24 posti per la Regione FRIULI VENEZIA-GIULIA; 

Visto il Decreto del Direttore Generale dell’USR - AOODRLI - Prot. n. 0000625 del 27-03-

2024 e s.m.i. con il quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la classe 

ADSS – SOSTEGNO SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO; 

Vista la compilazione da parte della Commissione Giudicatrice, a seguito degli esiti della 

prova scritta, della prova orale e della valutazione dei titoli, delle Graduatorie di 

merito della classe di concorso ADSS per le Regioni LIGURIA e FRIULI VENEZIA-GIULIA, 

in conformità all’art. 9 del D.D. 2575/2023; 

Visto il proprio DECRETO - AOODRLI Prot. n. 1470 del 02-08-2024 con cui è stata 

pubblicata la graduatoria di merito della classe di concorso ADSS, di cui al DM 

205/2023; 

Vista La comunicazione del candidato in data 20.08.2024 viene rettificato il punteggio 

attribuito al medesimo; 

Ritenuto necessario procedere alla rettifica della graduatoria relativa alla Regione destinataria 

FRIULI VENEZIA-GIULIA 
 

DECRETA 
 

Art.1 La modifica della Graduatoria di merito del Concorso per titoli ed esami per l’accesso 

ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su 

posto comune e di sostegno per la classe di concorso ADSS – SOSTEGNO SCUOLA 

SECONDARIA DI SECONDO GRADO redatta secondo quanto in premessa per la 

regione FRIULI VENEZIA GIULIA. 

Art. 2 Avverso il presente provvedimento è ammesso per i soli vizi di legittimità, ricorso 



 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso 

giurisdizionale al competente TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 

elettronico di questo Ufficio Scolastico Regionale, sul sito web 

www.istruzioneliguria.gov.it. 

Art. 3 Ai sensi dell'art. 9 comma 3 del D.D. n. 2575/2023 le graduatorie di merito sono 

trasmesse al sistema informativo del Ministero dell’Istruzione e sono pubblicate 

nell’albo e sul sito internet di questa Direzione Generale. 
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

         Antimo Ponticiello 

 

 

 
Al Ministero dell’Istruzione – Direzione 

Generale del Personale della Scuola - 

Sistema Informativo - ROMA 

All’ Albo e al Sito Web - Sede 

Agli UU.SS.RR. LIGURIA e FRIULI VENEZIA-
GIULIA 

 

 
 
 
 

 
 

Responsabile del procedimento: Dirigente Luca Maria Lenti – Ufficio I USR Liguria 

http://www.istruzioneliguria.gov.it/

		2024-08-21T16:05:43+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2024-08-21T21:28:04+0200
	protocollo




